
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории 

Краснодарского края, Республики Адыгея 
и федеральной территории «Сириус»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об элек
троэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) 
в электроэнергетике», Правилами технологического присоединения энергопри
нимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по произ
водству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.12,2004 № 861, приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22 «Об утвер
ждении Методических указаний по определению размера платы за технологи
ческое присоединение к электрическим сетям», на основании решения правле
ния департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского 
края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить, что плата за технологическое присоединение к территори
альным распределительным сетям для объектов микрогенерации заявителей -  
физических лиц, в том числе за одновременное технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств заявителей -  физических лиц, максимальная 
мощность которых не превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее присо
единенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств), и 
объектов микрогенерации, а также энергопринимающих устройств заявителей -  
физических лиц, максимальная мощность которых не превышает 15 кВт вклю
чительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения энер
гопринимающих устройств) и отнесенных к третьей категории надежности (по 
одному источнику электроснабжения), присоединяемых к объектам электросе
тевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при 
условии, что расстояние от границ участка заявителя до ближайшего объекта

г. Краснодар



2

электрической сети необходимого заявителю класса напряжения сетевой орга
низации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в городах и 
поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности, опреде
ляется в размере минимального из следующих значений:

стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчи
танная с применением стандартизированных тарифных ставок;

стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчи
танная с применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной 
мощности в размере:

с 1 января 2024 г. -  4 456,27 рублей за кВт (с учетом НДС); 
с 1 июля 2024 г. -  5 570,34 рублей за кВт (с учетом НДС).
В случае подачи заявки юридическим лицом или индивидуальным пред

принимателем в целях технологического присоединения объектов микрогене
рации, а также одновременного технологического присоединения объектов 
микрогенерации и энергопринимающих устройств максимальной мощностью 
не более 150 кВт (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоедине
ния энергопринимающих устройств), присоединяемых по третьей категории 
надежности к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на 
уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от этих энерго
принимающих устройств и (или) объектов микрогенерации до существующих 
объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций составляет не более 
200 метров в городах и поселках городского типа и не более 300 метров в сель
ской местности, в состав платы за технологическое присоединение энергопри
нимающих устройств не включаются расходы, связанные со строительством 
объектов электросетевого хозяйства -  от существующих объектов электросете
вого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объ
ектов электроэнергетики, а стоимость мероприятий по технологическому при
соединению объектов микрогенерации определяется в размере минимального 
из следующих значений:

стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчи
танная с применением стандартизированных тарифных ставок;

стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчи
танная с применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной 
мощности в размере:

с 1 января 2024 г. -  4 456,27 рублей за кВт (с учетом НДС); 
с 1 июля 2024 г. -  5 570,34 рублей за кВт (с учетом НДС).
2. Положения пункта 1 не применяются для случаев заключения договора 

технологического присоединения членом малоимущей семьи (одиноко прожи
вающим гражданином), среднедушевой доход которого ниже величины прожи
точного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской 
Федерации, определенным в соответствии с Федеральным законом от 
24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а 
также лицами, указанными:

в статьях 14 -1 6 , 18и21 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 
ветеранах»;



3

в статье 17 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»;

в статье 14 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед
ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

в статье 2 Федерального закона от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных га
рантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

в части 8 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ 
«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и при
знании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Фе
дерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и 
дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законо
дательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организа
ции местного самоуправления в Российской Федерации»;

в статье 1 Федерального закона от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;

в пункте 1 и абзаце четвертом пункта 2 постановления Верховного Совета 
Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия 
Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию ра
диации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подраз
делений особого риска»;

в Указе Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах 
по социальной поддержке многодетных семей».

3. Установить, что плата за технологическое присоединение объектов 
микрогенерации, в том числе за одновременное технологическое присоедине
ние энергопринимающих устройств и объектов микрогенерации, и энергопри
нимающих устройств заявителей -  физических лиц, максимальная мощность 
которых не превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в 
данной точке присоединения энергопринимающих устройств) в отношении ка
тегорий заявителей, указанных в пункте 2 настоящего приказа, в случае пред
ставления заявителем документов, оформленных уполномоченным федераль
ным органом исполнительной власти (органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, уполномоченным им государственным учреждением, 
органом местного самоуправления), подтверждающих соответствие заявителя 
категории, установленной пунктом 2 настоящего приказа, при присоединении 
энергопринимающих устройств заявителя, владеющего объектами, отнесенны
ми к третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения), 
при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов электро
сетевого хозяйства на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже необходимого заявите
лю класса напряжения сетевой организации, в которую подана заявка, состав
ляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500



4

метров в сельской местности, определяется в размере минимального из следу
ющих значений:

стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчи
танная с применением стандартизированных тарифных ставок;

стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчи
танная с применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной 
мощности, в размере:

с 1 января 2024 г. -  1 114,07 рублей за кВт (с учетом НДС).
4. Установить, что если при технологическом присоединении согласно 

техническим условиям срок выполнения мероприятий по технологическому 
присоединению предусмотрен на период два года, то стоимость мероприятий, 
учитываемых в плате, рассчитанной в год подачи заявки, индексируется следу
ющим образом:

50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условия
ми, определяется в ценах года, соответствующего году утверждения платы;

50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условия
ми, умножается на прогнозный индекс цен производителей по подразделу 
«Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)» на год, сле
дующий за годом утверждения платы, публикуемых Министерством экономи
ческого развития Российской Федерации на соответствующий год (при отсут
ствии данного индекса используется индекс потребительских цен).

5. Установить, что если при технологическом присоединении по инициа
тиве (обращению) заявителя, максимальная мощность энергопринимающих 
устройств которого составляет не менее 670 кВт, установлены сроки выполне
ния мероприятий по технологическому присоединению более двух лет (но не 
более четырех лет), то стоимость мероприятий, учитываемых в плате, рассчи
танной в год подачи заявки, индексируется следующим образом:

50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условия
ми, умножается на произведение прогнозных индексов цен производителей по 
подразделу «Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», 
публикуемых Министерством экономического развития Российской Федерации 
на соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за половину периода, указанно
го в технических условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения 
платы;

50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условия
ми, умножается на произведение прогнозных индексов цен производителей по 
подразделу «Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», 
публикуемых Министерством экономического развития Российской Федерации 
на соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за период, указанный в техниче
ских условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения платы.

6. Утвердить стандартизированные тарифные ставки, определяющие ве
личину платы за технологическое присоединение к электрическим сетям терри
ториальных сетевых организаций, в соответствии с приложением.



5

7. Утвердить размер платы за технологическое присоединение к электри
ческим сетям территориальных сетевых организаций, определяемых исходя из 
стандартизированных тарифных ставок с учетом способа технологического 
присоединения к электрическим сетям сетевой организации и реализации соот
ветствующих мероприятий, в виде формулы:

Птп= С\ + С2? и  + Сз1*Ь; + С41*К1 + См*Н + Сы*Н+ С71*Н +С81*ч (1)

где:
Птп -  размер платы за технологическое присоединение энергопринимаю

щих устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (руб.);

С1 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов на тех
нологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, по мероприятиям, указанным в пункте 16 
Методических указаний по определению размера платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям (кроме подпункта «б») (руб. за одно 
присоединение).

С1 определяется итоговой суммой, а также в разбивке по следующим 
ставкам (руб. за одно присоединение):

См - подготовка и выдача сетевой организацией технических условий За
явителю (ТУ);

С 1.2 - проверка сетевой организацией выполнения Заявителем техниче
ских условий;

С 2,\ - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи на 1-м уровне 
напряжения в расчете на 1 км линий (руб./км);

Сз,| - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство кабельных линий электропередачи на 1-м уровне 
напряжения в расчете на 1 км линий (руб./км);

С4,1 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство пунктов секционирования на 1-м уровне напря
жения (руб./шт.);

С5,1- стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство комплектных трансформаторных подстанций 
(КТП) с уровнем напряжения до 35 кВ (руб./кВт);

Сб,1 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство распределительных трансформаторных подстан
ций (РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ (руб./кВт);

С7,1 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство центров питания, подстанций уровнем напряже
ния 35 кВ и выше (ПС) (руб./кВт).



6

Сз,| - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на обеспечение средствами коммерческого учета электрической 
энергии (мощности) (рублей за точку учета).

Н  -  объем максимальной мощности;
Ь -  протяженность соответствующих линий;
К, -  количество соответствующих пунктов секционирования (реклоузе- 

ров, распределительных пунктов, переключательных пунктов);
^ -  количество точек учета электрической энергии (мощности).
8. Определить и включить в тариф на услуги по передаче электрической 

энергии на 2024 год выпадающие доходы территориальных сетевых организа
ций на территории Краснодарского края, Республики Адыгея и федеральной 
территории «Сириус» по технологическому присоединению:

публичное акционерное общество «Россети Кубань» в размере 7 115,85 
тыс. рублей (без учета НДС).

9. Признать утратившим силу приказы департамента государственного 
регулирования тарифов Краснодарского края:

от 25.11.2022 № 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на территории 
Краснодарского края, Республики Адыгея и федеральной территории «Сири
ус»;

от 13.12.2022 № 43/2022-э «О внесении изменений в приказ департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, 
Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»;

от 25.01.2023 № 1/2023-э «О внесении изменений в приказ департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, 
Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»;

от 01.03.2023 № 3/2023-э «О внесении изменений в приказ департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, 
Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»;

от 19.04.2023 № 6/2023-э «О внесении изменений в приказ департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, 
Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»;

от 14.06.2023 № 8/2023-э «О внесении изменений в приказ департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, 
Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»;



7

от 12.07.2023 № 12/2023-э «О внесении изменений в приказ департамента 
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 25.11.2022 
№ 38/2022-э «Об установлении платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, 
Республики Адыгея и федеральной территории «Сириус»;

10. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение 
к приказу департамента 
государственного регулирования
тарш 
от

V  X  V  | / У Х  ^  « » Х Х Х |^ Ч /Х <1 « Д Х Х 1 Х /1

)ифов Краснодарского края
Об № ЪЪ/0а ?я -э

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ, 
определяющие величину платы за технологическое присоединение к 

электрическим сетям территориальных сетевых организаций

№  п/п О бозначение Н аим енование Е ди н и ц а
изм ерен и я

С тавки  платы  
(без Н Д С )

1 С | стан дарти зи рован н ая  тари ф н ая ставк а  на 
покры тие расходов на техн ол оги ч еское при 
соединение эн ергоп ри н и м аю щ и х  устрой ств  
потребителей  электри ч еской  энергии , объ 
ектов электросетевого  хозяйства, п р и н ад л е
ж ащ их сетевы м  орган и зац и ям  и ины м  л и 
цам, на подготовку  и вы дачу сетевой  о р га
низацией  техн и чески х  услови й  заяви телю  и 
проверку сетевой  орган и зац и ей  вы п олн ен и я 
техн и чески х  условий  заявителем

рублей  за  одн о  
п ри соеди н ен и е

15325,45

1.1 С м стан дарти зи рован н ая  тариф ная ставк а  на 
покры тие расходов сетевой  орган и зац и и  на 
п одготовку  и вы дачу сетевой  орган и зац и ей  
техн и чески х  услови й  заяви телю

рублей  за  одн о  
п ри соеди н ен и е

6711 ,24

1.2.1 С | 2,| стан дарти зи рован н ая  тари ф н ая ставк а  на 
покры тие расходов на вы д ачу  уведом л ен и я 
об обеспечении  сетевой  орган и зац и ей  воз
м ож ности  присоединения к электри ч ески м  
сетям  Заявителям , указан н ы м  в абзаце ш е
стом  пункта 24 М етодических указан и й  по 
оп ределен и ю  разм ера платы  за тех н о л о ги 
ческое присоединение к электри ч ески м  се
тям

рублей  за  одн о  
п ри соеди н ен и е

8614,21

1.2.2 С 1.2.2 стан дарти зи рован н ая  тариф ная ставк а  на 
покры тие расходов на проверку вы п олнения 
техн и чески х  услови й  Заяви телям и , у к азан 
ны м и в абзаце седьм ом  пун кта 24 М етоди 
ческих указан и й  по оп ределен и ю  разм ер а  
платы  за  техн ол оги ч еское п ри соеди н ен и е к 
электри чески м  сетям

рублей  за  одн о  
п ри соеди н ен и е

8614,21

2.1.1.4.1.1 /-тО.4 кВ и ниже 
'“'2.1.1.4.1.1

воздуш н ы е ли н и и  на деревян н ы х  опорах  
и золированны м  алю м и н и евы м  проводом  
сечением  до  50 квадратны х мм вкл ю ч и тел ь
но одноцепны е

рублей /км 1976163



2

2.1.1 .4 .2 .1 ^ 1 - 2 0  кВ  

'" '2 .1 .1 .4 .2 .1
воздуш ны е ли н и и  на деревян н ы х опорах  
изолированны м  ал ю м и н и евы м  проводом  
сечением  от 50 до 100 квадратны х мм вкл ю 
чительно одн оц еп н ы е

рублей /км 3039696

2 .2 .1 .4 .1 .1 ✓ 1 0 ,4  к В  и н и ж е  
^ 2 .2 , 1 .4 . 1 ,1

воздуш н ы е ли н и и  на м еталли чески х  оп орах  
и золированны м  ал ю м и н и евы м  проводом  
сечением  до  50 квадратны х м м  вк л ю чи тел ь
но одноцепны е

рубле й /км 2331539

2.2.1.4.2.1 ✓ -(0 ,4  к В  и н и ж е  
' “'2 .2 .1 .4 .2 .1

воздуш н ы е ли н и и  на м еталли чески х  опорах  
изолированны м  ал ю м и н и евы м  проводом  
сечением  от 50 до 100 квадратны х мм вкл ю 
чительно одн оц еп н ы е

рублей /км 1149978

2.2.1.4.3.1 ✓ -.0 ,4  к В  и н и ж е  
' “'2 .2 .1 .4 .3 .1

воздуш н ы е л и н и и  на м етал ли ч ески х  оп орах  
и золированны м  ал ю м и н и евы м  проводом  
сечением  о т  100 до  200 квадратны х мм 
вклю чи тельн о  одноцепны е

рублей /км 2720021

2.2 .1 .4 .3 .2 / '- ( 0 ,4  кВ  и н и ж е
^ 2  2.1 4 .3 .2

воздуш ны е ли н и и  на м еталли чески х  опорах  
изолированны м  ал ю м и н и евы м  проводом  
сечением  от 100 до 200 квадратны х мм 
вклю чи тельн о  двухц еп н ы е

рублей /км 4972661

2.2.2.3.2.1.1 ✓ - . 2 7 ,5 - 6 0  к В  

^ 2 . 2 . 2 . 3 2 . 1 . 1
воздуш ны е ли н и и  на м еталли чески х  опорах, 
за  исклю чением  м ногогранны х, н еи золи ро
ванны м  сталеалю м и н и евы м  п роводом  сеч е
нием  от 50 до  100 квадратны х мм вк л ю чи 
тельно  одноцепны е

рублей /км 21307583

2 .2 .2 .3 .3 .1 .1 ✓ - .2 7 ,5 - 6 0  кВ  
' “ '2 .2 .2 .3 .3 .1 .1

воздуш ны е ли н и и  на м еталли чески х  опорах, 
за  и склю чением  м ногогранны х, н еи золи ро
ванны м  сталеалю м и н и евы м  п роводом  сеч е
нием от 100 до 200 квадратны х мм вк л ю чи 
тельно  одноцепны е

рублей /км 25900372

2 .2 .2 .3 .3 .2 .1 ✓ Ч 10 к В  и в ы ш е
^ 2  2 .2 .3 .3 .2  1

воздуш ны е ли н и и  на м еталли чески х  опорах, 
за исклю чением  м ногогранны х, н еи золи ро
ванны м  сталеалю м и н и евы м  проводом  сеч е
нием от 100 до 200 квадратны х мм вк л ю чи 
тельно  двухц еп н ы е

рублей /км 62648822

2 .2 .2 .4 .3 .1 .1 ✓ -.П О  к В  и в ы ш е  

'^ 2 . 2 . 2 . 4 . 3 1 . 1
воздуш н ы е ли н и и  на м еталли чески х  опорах , 
за исклю чением  м н огогран н ы х, н еи золи ро
ванны м  алю м иниевы м  проводом  сечением  
от 100 до  200 квадратны х мм вклю чи тельн о  
одноцепны е

рублей /км 41003036

2.2.2.4 .3 .2 .1 ✓ - .2 7 ,5 - 6 0  кВ  
' “'2 .2 .2 .4 .3 .2 ,1

воздуш н ы е линии на м еталли чески х  оп орах , 
за  исклю чением  м ногогранны х, н еи зо ли р о 
ванны м  алю м и н и евы м  проводом  сечен и ем  
о т  100 до  200 квадратны х мм вклю чи тельн о  
двухц еп н ы е

р убл ей /к м И 721625

2.2 .2 ,4 .4 .2 .2 >—г 1 1 0  к В  и  в ы ш е  

' “- '2 ,2 .2 .4 ,4 .2 .2
воздуш ны е ли н и и  на м н огогран н ы х м етал 
ли чески х  опорах  н еи золированны м  ал ю м и 
ниевы м  проводом  сечением  о т  200 до  500 
квадратны х мм вклю чи тельн о  д вухц еп н ы е

рублей /км 152571602



3

2.3.1 .3 .1 ,1 ✓ 10,4 кВ и ниже 
'— 2.3.1.3.1Л

воздуш н ы е ли н и и  на ж елезоб етон н ы х  оп о 
рах  и золированны м  сталеалю м и н и евы м  
п роводом  сечением  до  50 к вадратн ы х  мм 
вк лю чи тельн о  одноцепны е

р убл ей /к м 1329957

1-20 кВ 
*■" 2.3.1.3.1.1

3181588

2.3.1 .3 .2 .1 ✓ 10,4 кВ и ниже 
' 2.3.1.3.2.1

воздуш н ы е ли н и и  на ж елезобетон н ы х оп о 
рах  и золированны м  сталеалю м и н и евы м  
проводом  сечением  от 50 до  100 квадратны х 
м м  вклю чи тельн о  одн оц еп н ы е

рублей / км 2450387

✓ М-20 кВ 
(""2.3.1.3.2.1

2888131

2.3.1.3.3.1 ✓ Л-20 кВ 
'"'2.3.1.3.3.1

воздуш ны е л и н и и  на ж ел езоб етон н ы х  опо
рах  и золированны м  сталеалю м и н и евы м  
проводом  сечением  от 100 до  200 квадрат
ных мм вклю чительно  одн оц еп н ы е

рубле й /км 3786807

2.3.1.4.1.1 ✓ 10,4 кВ и ниже 
С 2.3.1,4.1,1

воздуш ны е ли н и и  на ж елезобетон н ы х о п о 
рах  изолированны м  алю м и н и евы м  прово- 
дом  сечением  до  50 квадратны х мм вк л ю чи 
тельн о  одноцепны е

рубле й/км 1882525

✓ М-20 кВ 
'— 2.3.1.4.1.1

2783707

2 .3 .1 .4 .1 .2 ✓ 0̂,4 кВ и ниже
'"'2.3.1.4.1.2

воздуш н ы е л и н и и  на ж елезоб етон н ы х  о п о 
рах изолированны м  алю м и н и евы м  прово- 
дом  сечением  до  50 квадратны х мм вк л ю чи 
тел ьн о  двухц еп н ы е

рубле й/км 2167318

✓ Л-20 кВ 
'"'2.3.1,4.1,2

4211416

2.3.1 .4 .2 .1 ✓ 10,4 кВ и ниже 
'"'2.3.1.4.2.1

воздуш ны е ли н и и  на ж елезоб етон н ы х  о п о 
рах изолированны м  алю м и н и евы м  прово- 
дом  сечением  от 50 до  100 квадратны х мм 
вк лю чи тельн о  одноцепны е

рубле й/км 1970764

✓ М-20 кВ 
'"'2.3.1.4.2.1

3160357

2 .3 .1 .4 .2 .2 ✓ 10,4 кВ и ниже 
'"''2 3.1 4 2 2

воздуш ны е ли н и и  на ж елезобетон н ы х о п о 
рах изолированны м  алю м и н и евы м  п рово
дом  сечением  от 50 до  100 квадратны х мм 
вклю чи тельн о  двухц еп н ы е

рублей /км 4125126

2.3.1 .4 .3 .1 ✓ 10,4 кВ и ниже 
'"'2.3.1.4.3.1

воздуш н ы е ли н и и  на ж елезоб етон н ы х  о п о 
рах и золированны м  ал ю м и н и евы м  прово- 
дом  сечением  от 100 до  200 к вадратн ы х  м м  
вк лю чи тельн о  одноцепны е

рублей /км 2661954

✓ М-20 кВ 
'"'2.3.1.4.3.1

5938708

2.3.1 .4 .4 .1 ✓ 11-20 кВ
'"'2,3.1.4.4.1

воздуш н ы е ли н и и  на ж елезоб етон н ы х  о п о 
рах изолированны м  алю м и н и евы м  п ро во 
дом  сечением  от 200 до  500 к вадратн ы х  мм 
вклю чи тельн о  одн оц еп н ы е

рублей /км 5813017

2.3.2.3.1.1 ✓ 127,5-60 кВ 
^2.3 2.3.1.1

воздуш ны е линии на ж елезоб етон н ы х  о п о 
рах н еи золированны м  сталеалю м и н и евы м  
проводом  сечением  до  50 квадратны х мм 
вклю чи тельн о  одноцепны е

рублей /км 5701995

3.1.1.1.1.1 ✓ 10,4 кВ и ниже 
'"'3.1.1.1.1.1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода до  50 к вадратн ы х  мм 
вк л ю чи тельн о  с одним  кабелем  в тран ш ее

рублей /км 597184



4

3.1 .1 .1 .1 .2 ,—т0,4 кВ и ниже
'“'3.1.1.1.1.2

кабельны е л и н и и  в тран ш еях  од н ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода до  50 квадратны х мм 
вклю чи тельн о  с двум я к абелям и  в тран ш ее

р убл ей /к м 1274596

3.1.1 .1 .2 .1 —̂.1—10 кВ 
' “'3.1.1.1.2.1

кабельны е ли н и и  в тр ан ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 50 до  100 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр а н 
ш ее

рублей /км 3766356

3.1.1 Л ,2.2 ^0 ,4  кВ и ниже 
' “'3.1.1.1.2.2

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  п ровода от 50 до  100 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с двум я кабелям и  в тр а н 
ш ее

рублей /км 1715029

✓ -Ч-10 кВ 
'—3.1.1.1.2.2

5529311

3 .1 .1 .1 .2 .3 —̂11—10 кВ 
'“'3.1.1 1.2.3

кабельны е линии в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  и золяцией  
сечением  провода от 50 до  100 квадратн ы х  
мм вклю чительно с трем я кабелям и  в тр ан 
ш ее

рублей /км 6179370

3.1 .1 .1 .2 .4 /̂ т0,4 кВ и ниже 
'-З .1.1.1.2.4

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  од н ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  и золяц и ей  
сечением  провода от 50 до 100 квадратны х 
мм вклю чительно  с четы рьм я кабелям и  в 
тран ш ее

рублей /км 1333608

3.1.1.1.3.1 у̂ т0,4 кВ и ниже 
' “'3.1.1.1.3.1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и л ьн ы е 
с резиновой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода от 100 д о  200 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр ан 
ш ее

рубл ей /км 1872255

1—10 кВ
Ч * 1.1.1.3.1 8652117

3.1 .1 .1 .3 .2 ✓ ~|0,4 кВ и ниже 
'“'3.1.1.1.3.2

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода от 100 до  200 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с двум я кабелям и в тр а н 
ш ее

рублей /км 2510181

/^1-10 кВ 
'—3.1.1.1.3.2 6935009

3.1 .1 .1 .3 .3 /^ Н 0  кВ 
'“'3.11.1.3.3

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 100 до  200  квадратны х 
мм вклю чительно с трем я кабелям и  в тр ан 
ш ее

рублей /км 14065237

3.1 .1 .1 .3 .4 у^0,4 кВ и ниже 
'“'3.1.1.1.3.4

кабельны е линии в тран ш еях  одн ож и л ьн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  и золяц и ей  
сечением  провода от 100 до  200 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с четы рьм я каб елям и  в 
транш ее

руб л ей /к м 1364592

✓ "4-10 кВ 
'“'3.1.1.1.3.4 5782516

3 .1 .1 .1 .3 .5 ^>0,4 кВ и ниже 
'-3.1,1.1.3.5

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  од н ож и льн ы е рублей /км 1830492



5

>-.1-10 кВ 
'■'3.1.1.1.3.5

с рези н овой  или  п ластм ассовой  и золяцией  
сечением  п ровода от 100 до  200 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с количеством  кабелей  в 
тран ш ее более четы рех

3090931

3.1.1.1.4.1 >-.0,4 кВ и ниже 
'-'3.1.1.1.4.1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 200 до 250 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр ан 
ш ее

рублей / км 3874746

>-.1-10 кВ 
"̂'3.1,1.1.4.1

8955084

3.1 .1 .1 .4 .2 >-т0,4 кВ и ниже 
'“'3.1.1.1.4.2

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода от 200  до  250 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с двум я к абелям и  в тр ан 
ш ее

рубле й/км 7567935

>-.1-10 кВ 
'"'3.1.1.1.4.2

16315220

3 .1 .1 .1 .4 .3 >-.1-10 кВ 
'“-'3.11.1.4.3

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  од н ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 200  до  250  квадратны х 
мм вклю чительно с трем я кабелям и в тр ан 
ш ее

рубле й/км 7791135

3 .1 .1 .1 .4 .4 >-.0,4 кВ и ниже 
’-'З.1.1.1.4.4

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода от  200  д о  250  квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с четы рьм я кабелям и  в 
тран ш ее

рублей /км 1646275

>-.1-10 кВ 
'—3.1.1.1.4.4

8506090

3.1.1.1.5.1 ,-.1-10 кВ 
'"'3.1.1.1.5.1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией 
сечением  п ровода от 250 до  300 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр а н 
ш ее

рубле й/км 9903533

3.1 .1 .1 .5 .2 >-.1-10 кВ 
'"'3.1.1.1,5.2

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 250 до 300 квадратны х 
мм вклю чительно  с двум я кабелям и в тр ан 
шее

рублей /км 9650664

3 .1 .1 .1 .6 .2 >-.15-20 кВ 
'■ 'З1.1.1.6.2

кабельны е линии в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода от 300 до 400  квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с двум я к абелям и  в тр ан 
ш ее

рублей /км 19392782

3.1.1.1.7.1 >—.1-10 кВ 
^З. 1.1.1.71

кабельны е линии в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода о т  400 до  500 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр ан 
ш ее

рублей /км 20269749

3.1 .1 .1 .7 .5 >—.1-10 кВ 
'"'3.1.1.1.7.5

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и л ьн ы е 
с резиновой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода от 400 до 500 квадратн ы х  
мм вклю чительно с количеством  кабелей  в 
транш ее более четы рех

рублей /км 2190323



6

3.1.1.1.8.1 р 1 - ю  кВ  

'- '3 .1 .1 .1 .8 .1
кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечен и ем  п ровода от 500 до 800 квадратны х 
м м  вклю чи тельн о  с одн и м  кабелем  в тр ан 
ш ее

рубле й/км 23800049

у 'ч П О  к В  и в ы ш е  
' “ '3 .1 .1 .1 .8 .1

86021517

3.1.1 .2 .2 .1 ^ 10 кВ  

' - ' 3  1 1 2 .2 .1
кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечением  п ровод а от 
50 д о  100 квадратны х мм вк лю чи тельн о  с 
одн и м  кабелем  в тран ш ее

рубле й/км 2483200

3.1 Л .2.4.1 ^ 1 - 1 0  кВ  
'- '3 .1 .1 .2 .4 .1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечением  п ровод а от 
200 до  250 квадратны х мм вклю чи тельн о  с 
одним  кабелем  в транш ее

рубле й /км 6882435

3.1 .1 .2 .4 .2 ^ 1 - 1 0  кВ

^ 3 . 1 . 1 . 2 . 4 . 2
кабельны е ли н и и  в тран ш еях  одн ож и льн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечен и ем  п ровод а от  
200  до  250 квадратны х м м  вк лю чи тельн о  с 
двум я кабелям и  в тран ш ее

рублей /км 3071604

3.1.2.1.1.1 / '-чО И  к В  и  н и ж е  

' “ '3 .1 .2 .1 .1 .1
кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с рези н овой  или п ластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода до 50 квадратны х мм 
вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тран ш ее

рублей /км 3258830

^ 1 - 1 0  кВ  
' “ '3 .1 .2 .1 .1 .1

8774076

^ 2 7 , 5 - 6 0  кВ  
'- '3 .1 .2 .1 .1 ,1

3599808

3.1.2 .1 .2 .1 ^ -ч О ,4  к В  и н и ж е  
' “ '3 ,1 .2 .1 .2 .1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и л ьн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  и золяцией  
сечением  провода от 50 до. 100 квадратны х 
мм вклю чительно с одним  кабелем  в тр ан 
ш ее

рублей /км 4817363

р 1 - 1 0  кВ

^ 3  1 2  1 2  1
3823700

3.1.2.1.3.1 ^ -ч 0 ,4  к В  и  н и ж е  

' - ' З 1 .2 .1 .3 .1
кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с рези н овой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода от 100 до  200 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с одн и м  кабелем  в тр ан 
ш ее

рублей /км 5965580

у о 1 -1 0  к В  

'" '3 .1 .2 .1 .3 .1
7054857

/ ^ 2 7 , 5 - 6 0  к В  

' “ '3 .1 .2 .1 .3 .1
4184442

3.1 .2 .1 .3 .2 у ^ 0 ,4  к В  и н и ж е  

'- '3 .1 .2 .1 .3 .2
кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и л ьн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  и золяц и ей  
сечением  п ровода от 100 до  200 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с двум я каб елям и  в тр ан 
ш ее

рублей /км 2215490

3 .1 .2Л .З .З у-чО ,4 кВ  и н и ж е  
' “ '3  1.2 1 3 3

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода от  100 до  200  квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с трем я кабелям и  в тр а н 
ш ее

рублей /км 4377491

3.1.2.1.4.1 ^ -ч 0 ,4  к В  и н и ж е  
'- '3 .1 .2 .1 .4 .1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е рублей /км 4848126



7

>—*1—10 кВ  
' “ Э. 1 .2 ,1 .4 .1

с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода о т  200 до  250 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр ан 
ш ее

5976741

3 .1 .2 .1 .4 .2 ^ г 0 , 4  к В  и н и ж е  
' “ '3 .1 .2 .1 .4 .2

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с рези н овой  или пластм ассовой  и золяцией  
сечением  провода от 200 до 250 квадратны х 
мм вклю чительно с двум я кабелям и в тр ан 
ш ее

рубле й /км 7597386

^—г 1—10 кВ  

' “ '3 . 1 2 . 1 .4 . 2

6122636

13255430>—* 15—2 0  кВ  
' “ '3 .1 .2 .1 .4 .2

3.1 .2 .1 .4 .4 ,—т 0 ,4  к В  и н и ж е  
' “ '3 .1 .2  1 .4 .4

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 200  до  250  квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с четы рьм я каб елям и  в 
тран ш ее

рублей /км 8647291

3.1.2.1.5.1 ^—т1—10 кВ  
' “ 3 .1 .2 .1 .5 ,1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с резиновой  или п ластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 250 до  300 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в тр а н 
ш ее

рублей /км 7015857

3 .1 .2 .1 .5 .2 ^—т1—10 кВ  

' “ 3 .1 .2 .1 .5 .2
кабельны е линии в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  провода от 250 до  300 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с двум я кабелям и  в тр ан 
ш ее

рублей /км 6107572

3.1.2 .1 .6 .1 л И О  кВ  
' “ Э .1 .2 ,1 .6 ,1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с рези н овой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  п ровода от 300 до  400  квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одн и м  кабелем  в тр ан 
ш ее

4774854

3.1.2.1.8.1 ✓ " .1 -10  кВ  
' “ 3 .1 .2 .1 .8 .1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с резиновой  или пластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода от 500 до  800 квадратны х 
мм вклю чительно с одним  кабелем  в тр ан 
ш ее

рублей /км 8416532

3.1.2 .2 .1 .1 ^ 1 - 1 0  кВ
' “ 3 .1 .2 .2 .1 .1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечением  провода до 
50 квадратны х мм вклю чи тельн о  с одним  
кабелем  в транш ее

рублей /км 6216322

3.1.2.2.2.1 >—* 0 ,4  к В  и н и ж е  
^“ 3 .1 .2 .2 .2 .1

кабельны е л и н и и  в тран ш еях  м н огож и л ьн ы е 
с бум аж н ой  и золяцией  сечен и ем  п ровод а  от 
50 до  100 квадратны х м м  вкл ю чи тел ьн о  с 
одним  кабелем  в тран ш ее

рублей /км 3266219

, - . 1 - 1 0  кВ
' “ 3 ,1 .2 .2 .2 .1

4560883

3.1.2.2.3.1 ✓ ~ .0 ,4  к В  и н и ж е  
' “ 3.1 2 .2 .3 .1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и льн ы е рублей /км 3339239



8

^1-10 кВ 
'-'3.1.2.2,3.1

с бум аж н ой  и золяцией  сечением  п ровод а от  
100 до  200 квадратны х мм вк лю чи тельн о  с 
одним  кабелем  в тран ш ее

4486445

3 .1 .2.2.3.2 —̂т1—10 кВ
'-'3.1.2.2.3.2

кабельны е линии в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечением  п ровод а от 
100 до  200 квадратны х мм вк лю чи тельн о  с 
двум я кабелям и в тран ш ее

рубле й/км 10047405

3.1.2.2.4.1 ^1-10 кВ 
'“'3.1.2.2.4.1

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и л ьн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечением  провода от 
200  до  250 квадратны х мм вк лю чи тельн о  с 
одним  кабелем  в тран ш ее

рублей /км 5441568

3 .1 .2 .2 .4 .2 -̂11-10 кВ 
'“'3.1.2.2.4.2

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и л ьн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечен и ем  п ровод а от 
200 до  250 квадратны х мм вк лю чи тельн о  с 
двум я кабелям и в тран ш ее

рубле й/км 4923318

3 .1 .2 .2 .4 .3 /-.1-10 кВ 
'-'3.1 2.2.4.3

кабельны е ли н и и  в тран ш еях  м н огож и л ьн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечением  провода от 
200  до  250 квадратны х мм вклю чи тельн о  с 
трем я кабелям и в транш ее

рублей /км 16349550

3 .1 .2 .2 .4 .4 /-.1-10 кВ 
'-'3.1 2.2.4 4

кабельны е линии в тран ш еях  м н огож и льн ы е 
с бум аж ной  изоляцией  сечен и ем  провода от  
200 до 250 квадратны х мм вкл ю чи тел ьн о  с 
четы рьм я кабелям и  в тран ш ее

рублей /км 11647638

3.2.1.1.2.1 ✓ -.1-10 кВ 
' “'3.2.1.1.2.1

кабельны е ли н и и  в блоках  одн ож и льн ы е с 
резиновой  или п ластм ассовой  и золяцией  
сечением  провода от 50 до  100 квадратны х 
мм вклю чительно  с одним  кабелем  в блоке

рублей /км 12521176

3.2.1.1.3.1 ✓ -.1-10 кВ 
'-'3.2.1.1.3.1

кабельны е ли н и и  в блоках  одн ож и л ьн ы е с 
резиновой  или пластм ассовой  и золяц и ей  
сечением  п ровода от 100 до  200  квадратн ы х  
мм вклю чительно с одн и м  кабелем  в блоке

рублей /км 14442695

/—5—20 кВ 
'-'3 2.1.1 3 1

18067990

3.2.1.1.4.1 /-.1-10 кВ 
'“'3.2.1.1.4.1

кабельны е линии в блоках одн ож и л ьн ы е с 
резиновой  или пластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода от 200 до  250 квадратн ы х  
мм вклю чи тельн о  с одн и м  кабелем  в блоке

рублей /км 16111182

3.2 .1 .1 .5 .2 /'М-10 кВ 
'-'3.2.1.1.5.2

кабельны е ли н и и  в блоках  одн ож и л ьн ы е с 
рези н овой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  провода от 250 до  300 квадратны х 
мм вклю чительно с двум я кабелям и  в блоке

рублей /км 12961215

3.3.1.1.3.1 /-.1-10 кВ 
' '3.3.1.1.3.1

кабельны е ли н и и  в каналах  о д н ож и л ьн ы е с 
рези н овой  или п ластм ассовой  изоляц и ей  
сечением  п ровод а от 100 до  200  квадратн ы х  
м м  вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в канале

рублей /км 7822530



9

3.3.1.1.4.1 ^1-10 кВ
'“'3.3.1.1.4.1

кабельны е ли н и и  в каналах одн ож и льн ы е с 
резиновой  или п ластм ассовой  изоляцией  
сечением  п ровода от 200 до 250 квадратны х 
мм вклю чи тельн о  с одним  кабелем  в канале

рубле й/км 6891457

3.3.1.2.3.1 >^1-10 кВ
^3.3.1.2.3.1

кабельны е л и н и и  в каналах  одн ож и л ьн ы е с 
бум аж ной  изоляцией  сечен и ем  п ровод а от  
100 до  200 квадратны х мм вк лю чи тельн о  с 
одним  кабелем  в канале

рубле й/км 3770291

3.6.1 .1 .1 .1 ✓ ~Л-]0 кВ 
'“'3.6.1.1.1.1

кабельны е линии , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурен и я, од 
нож и льн ы е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а до  50 квад рат
ны х мм вклю чи тельн о  с одн ой  труб ой  в 
скваж ине

рублей /км 6978691

3 .6 .1 .1 .2 .3 л Н О  кВ 
'“'3.6.1.1.2.3

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклонного  бурения, од 
нож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровод а от 50 до  100 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с трем я  тру 
бам и в скваж ине

рубле й/км 16806012

3.6.1.1.3.1 /-Л-10 кВ 
'“'3.6,1,1.3.1

кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурения, од 
нож ильны е с резиновой  или пластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а от 100 до  200  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с одн ой  тру 
бой  в скваж ине

рублей /км 30886461

3.6 .1 .1 .3 .2 у—т1—10 кВ
'“'э.б.п.э.г

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурения, од 
нож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечен и ем  провода от 100 до  200  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с двум я тр у 
бам и в скваж ине

рублей /км 41300625

3 .6 .1 .1 .3 .3 >^1-10 кВ
' '3.6.1.1.3.3

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етод ом  
горизонтального  наклон н ого  бурен и я, од 
нож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровода от 100 до  200  
квадратны х мм вклю чительно  с трем я  тру 
бам и в скваж ине

р убл ей /к м 57573445

3.6 .1 .1 .3 .4 у^1-10 кВ 
' “'3.6.1.1.3.4

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, о д 
нож и льн ы е с рези н овой  или п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровод а о т  100 до  200  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с четы рьм я 
трубам и  в скваж и н е

рублей /км 60956788



10

3.6.1 .1 .4 .1 . - . 1 - Ю  кВ  

'  '3 .6 .1 .1 .4 .1
к абельн ы е л и н и и ,  проклады ваем ы е м етод ом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, од 
нож и льн ы е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а о т  200 до  250 
квадратны х мм вк лю чи тельн о  с одной тр у 
бой  в скваж ине

р убл ей /к м 40432777

3 .6 .1 .1 .4 .2 > - .1 - 1 0  к В  
' “ '3 .6 .1 .1 .4 ,2

кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етод ом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурения, од 
нож ильны е с рези н овой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  провода от 200 до 250  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с двум я тр у 
бам и в скваж ине

рублей /км 34709444

3.6 .1 .1 .4 .4 > -.1 1 0  к В  и в ы ш е  

' “ '3 .6 .1 .1 .4 .4
кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, од 
нож и льн ы е с рези н овой  или  п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а от 200 до  250  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с четы рьм я 
трубам и  в скваж ине

рублей /км 98153922

3.6.1.1.5.1 ^ . 1 - 1 0  кВ

' “ '3 .6 .1 .  1.5.1
кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклонного  бурен и я, од 
нож ильны е с рези н овой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечен и ем  п ровод а о т  250  д о  300 
квадратны х мм вк л ю чи тельн о  с одной  тр у 
бой  в скваж ине

рублей /км 21686961

3 .6 .1 .1 .5 .2 > - .1 - 1 0  кВ  
' • '3 .6 .1 .1 .5 .2

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурен и я, од 
н ож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  провода от 250 до  300 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с двум я тр у 
бам и  в скваж ине

рублей /км 30608061

3 .6 .1 .1 .6 .2 ✓ М 5 - 2 0  кВ  
' “ '3 .6 .1 .1  6 .2

кабельны е линии , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, о д 
нож и льн ы е с резиновой  или  п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  провода от 300 д о  400  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с двум я тр у 
бам и в скваж ине

рублей /км 44202285

3 .6 .1 .1 .7 .3 > - .1 - 1 0  кВ

' - '3 . 6 .  И . 7 .3
кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, о д 
нож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  провода от 400 до  500 
квадратны х мм вклю чительно  с трем я тру 
бами в скваж ине

рубл ей /км 21263145

3.6 .1 .1 .7 .4 > - .)  10 кВ  и в ы ш е
^ 3 . 6 . 1 . 1 . 7 . 4

кабельн ы е линии , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурен и я, од 
нож ильны е с резиновой  или  п ластм ассовой  
и золяцией  сечен и ем  п ровод а от 400  до  500 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с четы рьм я 
трубам и  в скваж ине

рублей /км 106754309

3.6.1.1.8.1 >—.1 - 1 0  кВ
'  '3 .6 .1 .1 .8 .1

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурен и я, од 
нож и льн ы е с резиновой  или  п ластм ассовой

рублей /км 29225725



11

изоляцией  сечением  п ровод а от 500 до  800 
к вадратн ы х  мм вклю чи тельн о  с одн ой  тру 
бой  в скваж и н е

3 .6 .1 .1 .8 .4 у-тЫО кВ 
'-'3.6.1.1.8.4

кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурения, од 
нож ильны е с резиновой  или пластм ассовой  
изоляцией  сечением  провода от 500 до  800 
квадратны х мм вклю чительно  с четы рьм я 
трубам и  в скваж ине

рублей /км 80397049

3 .6 .1 .1 ,9 .4 >—.1 10 кВ и выше 
'-'3.6.1.1.9.4

кабельны е линии , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурен и я, од 
нож и льн ы е с рези н овой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а свы ш е 800 
квадратны х мм с четы рьм я трубам и  в ск в а 
ж ине

рубле й/км 160971254

3.6 .1 .2 .5 .5 >-.1-10 кВ
'"'3.6.1.2.5.5

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурен и я, од 
нож ильны е с бум аж н ой  и золяц и ей  сечен и ем  
п ровода от 250 до  300 квадратны х м м  в к л ю 
чительно с количеством  труб  в скваж ине 
более четы рех

рублей /км 21792128

3.6.2.1.1.1 >—.0,4 кВ и ниже 
'“'3.6.2.1.1.1

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  н аклонного  бурения, м но- 
гож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а до  50 квад рат
ны х мм вклю чи тельн о  с одн ой  труб ой  в 
скваж ине

рублей /км 18116916

У-.1-10 кВ 
' “'3.6.2.1.1.1

12149137

>-.27,5-60 кВ 
'“'3.6.2.1.1.1

12149969

3.6.2.1.2.1 >-.0,4 кВ и ниже 
'-'3.6.2.1,2.1

кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурения, м но- 
гож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровод а от 50 до  100 
квадратны х мм вк лю чи тельн о  с одной  тр у 
бой  в скваж ине

рублей /км 12991210

>—.1-10 кВ 
'"■3.6.2.1.2.1

13230539

3 .6 .2 .1 .2 .3 >-.0,4 кВ и ниже 
'"'3.6.2.1.2.3

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурения, м н о 
гож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а от 50 до  100 
квадратны х мм вклю чительно с трем я тру 
бам и в скваж ине

рублей /км 47585195

3.6.2 .1 .3 .1 >—<0,4 кВ и ниже 
'"'36.2.1.3 1

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етод ом  
горизонтального  наклонного  бурения, м но- 
гож ильны е с резиновой  или  п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровода от 100 до  200  
к вадратн ы х  мм вклю чи тельн о  с одн ой  тр у 
бой  в скваж ине

рублей /км 8478986

>-.1-10 кВ
'"'3.6.2.1.3.1

14136964

3.6.2 .1 .3 .2 >-.0,4 кВ и ниже 
'"'3.6,2.1.3,2

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етод ом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурен и я, м н о 
гож и льны е с рези н овой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  провода от 100 д о  200 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с двум я тр у 
бам и в скваж ине

р убл ей /к м 39759609



12

3 .6 .2 .1 .3 .3 >-10,4 кВ и ниже 
'-'3.6.2.1.3.3

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, м н о
гож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровода от 100 до  200  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с трем я  тру 
бам и в скваж ине

р убл ей /к м 21382525

3 .6 .2 .1 .4 .1 >-10,4 кВ и ниже 
'"''3.6.2.1.4.]

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурен и я, м но- 
гож ильны е с рези н овой  или  п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровод а о т  200  до  250  
квадратны х мм вклю чи тельн о  с одной  тру 
бой  в скваж ине

рублей /км 33686374

/ 1 ]-Ю кВ 
'-'3.6.2.1.4.1

21066016

3 .6 .2 .1 .4 .2 >-<0,4 кВ и ниже
'—'3.6.2.1.4.2

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  н аклон н ого  бурения, м н о 
гож ильны е с резиновой  или  п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровод а от 200  до  250  
квадратны х мм вк л ю чи тельн о  с двум я тр у 
бам и в скваж ине

рублей /км 30804868

>-115-20 кВ 
'“'3.6.2.1.4.2

23229770

3.6.2 .1 .5 .1 >-.1-10 кВ
'“'3.6.2.1.5.2

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурения, м н о
гож ильны е с рези н овой  или  п ластм ассовой  
и золяцией  сечением  п ровод а от 250  до  300 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с одной  тр у 
бой  в скваж ине

рублей /км 21030913

3 .6 .2 .1 .5 .2 >-11-10 кВ
'-'3.6.2.1.5,2

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурения, м н о
гож ильны е с рези н овой  или пластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровод а от 250  до  300 
к вадратн ы х  мм вклю чи тельн о  с двум я тру 
бам и  в скваж ине

рублей /км 35974932

3.6 .2 .1 .7 .4 >—т 1—10 кВ
'-'3.6.2 1.7 4

кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклон н ого  бурения, м н о
гож ильны е с резиновой  или п ластм ассовой  
изоляцией  сечением  п ровода от 400  до  500 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с четы рьм я 
трубам и  в скваж ине

рублей /км 23757330

3.6.2.1.8.1 >—(1-10 кВ 
'-'3.6.2.1.8.1

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, м н о 
гож ильны е с рези н овой  или  п ластм ассовой  
и золяц и ей  сечением  п ровода от 500 до  800 
квадратны х мм вклю чи тельн о  с одн ой  тр у 
бой в скваж ине

рублей /км 23644405

3.6.2.2.2.1 >-11-10 кВ
'“'3.6.2,2.2.1

кабельны е линии , п роклады ваем ы е м етод ом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурен и я, м н о 
гож ильны е с бум аж ной  изоляцией  сечен и ем  
провода от 50 до  100 квадратны х мм вкл ю 
чительно с одной трубой  в скваж и н е

рублей /км 11640125



13

3.6.2.2.3.1 ^ М - 1 0  кВ  

'^ 'Э .б .2 .2 .3 .1
кабельны е ли н и и , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  н аклон н ого  бурен и я, м н о
гож ильны е с бум аж н ой  и золяц и ей  сечен и ем  
провода от 100 до  200 к вадратн ы х  мм вкл ю 
чительно с одной труб ой  в скваж и н е

рублей /км 41522151

3.6 .2 .2 .3 .2 ^ Ы О  кВ
'- '3 .6 .2 .2 .3 .2

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклонного  бурен и я, м н о 
гож ильны е с бум аж н ой  и золяц и ей  сечением  
провода от 100 до  200 к вадратн ы х  м м  вкл ю 
чи тельн о  с двум я труб ам и  в скваж и н е

ру блей /км 29699835

3 .6 .2 .2 .3 .3 >—»1—10 кВ  
' “ 'З  6  2 2 3 3

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
горизонтального  наклонного  бурения, м н о
гож ильны е с бум аж ной  изоляцией  сечением  
провода от 100 до 200 квадратны х мм вкл ю 
чительно с трем я трубам и  в скваж и н е

рублей/км 37255768

3.6.2.2.4.1 л Н О  кВ
'^ Э .6 .2 .2 .4 .1

кабельны е линии , проклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклон н ого  бурения, м н о
гож ильны е с бум аж ной  и золяцией  сечением  
провода от 200 до 250 квадратны х мм вкл ю 
чительно с одной трубой  в скваж и н е

рублей /км 16853391

3.6 .2 .2 .4 .2 / ^ 1 - Ю  кВ
'^ 3 . 6 . 2 . 2 . 4 2

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  н аклон н ого  бурения, м н о 
гож ильны е с бум аж ной  изоляцией  сечением  
провода от 200 до 250 квадратны х мм вклю 
чительно с двум я трубам и  в скваж ине

рублей /км 30709287

3 .6 .2 .2 .4 .3 / о  1 - 1 0  кВ
'- '3 .6 .2 .2 .4 .Э

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  н аклон н ого  бурен и я, м н о
гож ильны е с бум аж н ой  и золяцией  сечен и ем  
провода от 200 до 250 квадратны х мм вк л ю 
чительно с трем я трубам и  в скваж и н е

рублей /км 38769946

3.6 .2 .2 .4 .5 . ^ М О  кВ  
'- '3 .6 .2 .2 .4 .5

кабельны е ли н и и , п роклады ваем ы е м етодом  
гори зон тальн ого  наклонного  бурения, м н о 
гож ильны е с бум аж н ой  изоляцией  сечен и ем  
провода от 200 до  250 квадратны х м м  вкл ю 
чительно с количеством  труб в скваж и н е 
более четы рех

рублей /км 16396223

4.1.3 р 1 - 2 0  кВ  
^ 4 . 1 . 3

реклоузеры  н ом инальны м  током  от 250 до 
500 А вклю чительно

рубле й/ш т. 1432603

4.2.1 ^ - т ) - 2 0  к В  
' “ '4 .2 .1

ли н ей н ы е разъ еди н и тели  н ом и н альн ы м  то 
ком до  100 А вклю чительно

рубле й/ш т. 117035



14

>-.35 кВ 
'-'4.2.1

342351

4.2.3 >—.35 кВ 
'~'4.2.3

ли н ей н ы е разъеди н и тели  н ом инальны м  то 
ком от 250  до  500 А вклю чительно

рубле й/ш т. 298113

4 .2 .4 >-<]-20кВ
'“'4.2.4

ли н ей н ы е разъеди н и тели  н ом инальны м  то 
ком от 500 до  1000 А вклю чительно

рублей /ш т. 109890

>-.35 кВ 
' “'4.2,4

488218

4 .4 .2 .2 >-.1-20 кВ 
'-'4.4,2.2

расп редели тельн ы е пункты  (РП ), за  и скл ю 
чением  ком п лектн ы х  расп ред ели тельн ы х  
устрой ств  наруж ной  устан овки  (К Р Н , 
К РУ Н ), ном инальны м  током  от 100 до  250  А 
вклю чительно с количеством  ячеек  о т  5 до 
10 вклю чительно

рублей /ш т. 39306817

4 .4 .3 ,2 >-.1-20 кВ 
'-'4,4.3.2

расп редели тельн ы е пункты  (РП ), за  и скл ю 
чением  ком плектны х расп ред ел и тел ьн ы х  
устрой ств  наруж ной  устан овки  (К РН , 
К РУ Н ), н ом инальны м  током  от 250 до 500 А 
вклю чительно с количеством  ячеек  о т  5 до 
10 вклю чительно

рублей /ш т. 23774068

4 А 4 .2 >-.1-20 кВ 
'“'4.4.4,2

расп редели тельн ы е пункты  (РП ), за  и скл ю 
чением  ком п лектн ы х  расп ред ел и тел ьн ы х  
устройств наруж ной  устан овки  (К РН , 
К РУ Н ), ном инальны м  током  о т  500 до  1000 
А вклю чи тельн о  с коли чеством  ячеек  от 5 
до 10 вклю чительно

рублей /ш т. 21425086

4 .4 .4 .4 >—.1-20 кВ 
'“'4.4.4.4

расп редели тельн ы е пункты  (РП ), за  исклю 
чением  ком плектны х расп ред ел и тел ьн ы х  
устройств наруж н ой  устан овки  (К Р Н , 
К Р У Н ), ном инальны м  током  от 500 до  1000 
А вк лю чи тельн о  с коли чеством  ячеек  свы ш е 
15

рублей /ш т. 54649119

4 .4 .5 .4 >-.1-20 кВ 
'-4.4.5.4

расп редели тельн ы е пункты (РП ), за и скл ю 
чением  ком плектны х расп ред ел и тел ьн ы х  
устройств наруж ной устан овки  (К РН , 
К РУ Н ), ном инальны м  током  свы ш е 1000 А 
с количеством  ячеек  свы ш е 15

рублей /ш т. 56343850

4.5.2.1 >—(1-20 кВ 
'-'4.5.2.1

ком плектны е расп редели тельн ы е устрой ства  
наруж н ой  устан овки  (К РН , К Р У Н ) ном и
нальны м  током  от 100 до  250 А вк л ю ч и 
тел ьн о  с количеством  ячеек  до  5 вк л ю чи 
тельн о

рублей /ш т. 9832129

^ 3 5  кВ 
'  4.5.2.1

24990358



15

4.5.4.1 -̂т1-20 кВ 
'“'4.5.4.1

ком п лектн ы е расп ред ел и тел ьн ы е у строй ства  
н аруж ной  устан овки  (К РН , К Р У Н ) ном и
нальны м  током  от 500 до  1000 А вк л ю чи 
тельно с количеством  ячеек  до  5 вк л ю чи 
тельно

рублей /ш т. 1648584

5.1.1.1 рб/ОА  кВ 
'“'5.1.1.1

одн отран сф орм аторн ы е подстан ц и и  (за  и с
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  до  25 кВ А  
вклю чи тельн о  столбового /м ачтового  ти п а

рублей /кВ т 27897

р  10/0,4 кВ 
'“'5.1.1,1

33370

5.1 .1 .2 р  6/0,4 кВ 
'“'5,1.12

одн отран сф орм аторн ы е п одстан ц и и  (за  и с
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  до 25 кВ А  
вклю чи тельн о  ш каф ного  или киоскового  
типа

рублеЙ /кВ т 51804

р  10/0,4 кВ 
'“'5.1.1.2

47081

5.1.2.1 рв /О А  кВ 
С 5.1.2.1

одн отран сф орм аторн ы е подстан ц и и  (за  ис
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 25 д о  100 
кВА  вклю чи тельн о  столбового /м ач тового  
типа

р убл ей /к В т 9550

^10/0,4 кВ 
'“'5.1.2.1

15598

5.1 .2 .2 р  6/0,4 кВ 
'“'5,1.2 2

одн отран сф орм аторн ы е подстанции  (за  и с
клю чением  Р Т П ) м ощ ностью  от 25 д о  100 
кВ А  вклю чи тельн о  ш каф ного  или к и оск ово 
го типа

рублей /кВ т 13753

^10/0,4 кВ 
С  5.1.2.2

21170

5.1.2.3 ✓ ~|10/0р4 кВ 
' “'5.1.2.3

одн отран сф орм аторн ы е подстан ц и и  (за  ис
клю чением  РТП ) м ощ ностью  от 25 до  100 
кВА вклю чи тельн о  блочн ого  типа

р убл ей /к В т 29777

5.1 .3 .2 ^6/0,4 кВ 
'-'5.1.3.2

одн отран сф орм аторн ы е подстанции  (за  и с
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 100 д о  250 
кВ А  вк лю чи тельн о  ш каф н ого  или  к и оск ово 
го  ти п а

р убл ей /к В т 31533

р \ № А  кВ 
'“'5,1.3.2

11495

5.1.3.3 рб/ОА  кВ 
'“'5 13 3

одн отран сф орм аторн ы е подстанции  (за  ис
клю чением  РТП ) м ощ ностью  от 100 до  250 
кВА  вклю чи тельн о  блочн ого  типа

р убл ей /к В т 18102

р  10/0,4 кВ 
'“ 5.1.3.3

30126

5.1 .4 .2 рб/ОА  кВ 
'“ 5.1.4.2

одн отран сф орм аторн ы е подстанции  (за  и с
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 250 до  40 0  
кВА  вклю чи тельн о  ш каф ного  или к и оск ово 
го  типа

р убл ей /к В т 7648

✓ 40/0,4 кВ 
' “'5.1.4.2

5757

5.1.4.3 р  6/0,4 кВ 
' “ 5.1.4.3

одн отран сф орм аторн ы е подстанции  (за  ис
клю чением  РТП ) м ощ ностью  от 250  до  400  
кВА  вк лю чи тельн о  блоч н ого  типа

р у б л ей /к В т 13692

✓ 40/0.4 кВ 
'“ 3.1.4.3

14445

5.1.5.2 р  6/0,4 кВ 
'“'5.1.5.2

одн отран сф орм аторн ы е подстан ц и и  (за  ис
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 400  д о  630  
кВА  вк лю чи тельн о  ш каф ного  или к и оск ово 
го типа

р у б л ей /к В т 7728

✓ 40/0,4 кВ 
'“'5.1 5.2

7969

5.1.5.3 ✓ ч6/0,4 кВ 
5.1.5.3

одн отран сф орм аторн ы е подстанции (за  ис- р у б л ей /к В т 7895



16

р ]  0 /0 ,4  кВ  

' “ 'З  1 .5 .3
клю чен и ем  РТ П ) м ощ ностью  от 400  до  630 
кВА  вк лю чи тельн о  блочн ого  ти п а

9610

5 .1 .6 .2 р  6 /0 ,4  кВ  
^ 5 . 1 . 6 . 2

одн отран сф орм аторн ы е подстан ц и и  (за  ис
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 630 до  1000 
кВ А  вклю чи тельн о  ш каф ного  или киосково- 
го типа

р убл ей /к В т 12107

р \ 0 /0 ,4  кВ  
' - 5 , 1 . 6 2

9279

5.1.6.3 р б / 0 , 4  кВ  
* - 5 . 1 ,6 .3

одн отран сф орм аторн ы е подстан ц и и  (за  ис
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 630 до  1000 
кВА вклю чи тельн о  блоч н ого  ти п а

рубле й /кВ т 7895

✓ 1 1 0 /0 ,4  кВ  

* - 5 . 1 .6 .3

10496

5.1 .7 .2 >—г 6 /0 ,4  кВ  

' - '5 . 1 .7 . 2
одн отран сф орм аторн ы е подстанции  (за  и с
клю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 1000 кВА  
до 1250 кВА  вклю чи тельн о  ш каф ного  или 
киоскового  типа

р убл ей /к В т 4844

5.2 .1 .2 ✓ -тб /0 ,4  кВ  
' - 5 . 2 . 1 . 2

д вухтрансф орм аторн ы е и более подстанции  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  до  25 
кВА  вк лю чи тельн о  ш каф ного  или к и оск ово 
го ти п а

р убл ей /к В т 45859

5.2 .2 .2 ✓ 1 1 0 /0 ,4  кВ  

' - ' 5 . 2 2 . 2
д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за исклю чением  РТП ) м ощ ностью  о т  25 до 
100 кВА  вклю чи тельн о  ш каф ного  или  к и о с
кового типа

р убл ей /к В т 23918

5.2.2.3 ✓ - (6 /0 ,4  кВ  
' - '5 . 2 .2 . 3

двухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  о т  25 до 
100 кВА  вклю чи тельн о  блочн ого  ти п а

р убл ей /к В т 14513

5.2 .3 .2 ✓ “< 1 0 /0 ,4  кВ  
' - ' 5  2 .3  2

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 100 до 
250 кВА вклю чительно ш каф ного  или к и о с
кового типа

р убл ей /к В т 11837

5.2 .3 .3 ✓—» 6 /0 ,4  кВ

' “ '5 .2 .3 ,3
д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за  исклю чением  РТ П ) м ощ ностью  о т  100 до 
250  кВА  вклю чи тельн о  блочн ого  ти п а

р убл ей /к В т 13466

✓ Д О /0 ,4  к В  
' 5 .2 .3 .3

10502

5 .2 .4 .2 ✓ - ,6 /0 ,4  кВ
'  ' 3 .2 .4 .2

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 250  до 
400  кВА вклю чительно ш каф ного  или ки ос
кового типа

р у б л ей /к В т 16043

/ ^ 1 0 / 0 , 4  кВ  
^  5 .2 .4 2

6732

5.2 .4 .3 ✓ т 1 0 /0 ,4  кВ  

' - '5 . 2 .4 . 3
д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за  исклю чением  РТ П ) м ощ н остью  от 250  до 
400  кВ А  вклю чительно блоч н ого  ти п а

р у б л ей /к В т 11220

✓ , 6 / 1 0 / ( 1 0 / 6 )  кВ  
^ 5 . 2 . 4 . 3

19451

5.2.5.2 ✓ 1 6 / 0 ,4  кВ  
' - 5 . 2 . 5 . 2

д вухтрансф орм аторн ы е и бол ее  п одстан ц и и  
(за  исклю чением  РТ П ) м ощ ностью  от 4 0 0  до  
630  кВА  вк лю чи тельн о  ш каф ного  или  к и о с
кового ти п а

р убл ей /к В т 8888

✓ 1 1 0 /0 ,4  кВ  
' - 5 . 2 , 5 . 2

7707



17

5.2.5.3 ,-.6/0,4 кВ 
' '5.2.5.3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 400  до 
630  кВА  вк л ю чи тельн о  блоч н ого  ти п а

рубле й/к Вт 11160

,-.10/0,4 кВ
' '5.2.5.3

11160

у'-!20/0,4 кВ 
'—' 5.2.5.3

9588

5.2 .6 .2 /-.6/0,4 кВ 
(~'5.2.6.2

двух тран сф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 630  до 
1000 кВА вклю чи тельн о  ш каф ного  или ки- 
оскового  типа

р убл ей /к В т 8888

/-.10/0,4 кВ 
'-'5.2.6.2

8888

5.2.6.3 /-.6/0,4 кВ 
'-'52.6.3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  о т  630 до 
1000 кВА  вклю чи тельн о  блоч н ого  ти п а

р у б л ей /к В т 9405

/-.10/0,4 кВ 
'-'5.2.6.3

9405

,-.20/0,4 кВ 
'-'5.2.6.3

9588

,-.6/10/(10/6) кВ 
'“'5.2.6.Э

15709

5 2 . 1 3 ,-.20/0,4 кВ 
'-'5.2.7.3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 1000 
кВА до  1250 кВА вклю чительно блочн ого  
ти п а

р убл ей /к В т 6826

5 2 3 3 /-.10/0,4 кВ 
'-'5.2.8.3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за исклю чением  РТ П ) м ощ ностью  о т  1250 
кВА  до 1600 кВА вклю чи тельн о  блочного  
типа

рублей /кВ т 7599

/-.20/0,4 кВ 
С 5,2.8,3

5809

5 2 . 9 2 /-.10/0,4 кВ 
'-'5.2 9 2

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за  исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 1600 
кВА  до  2000  кВА вклю чи тельн о  ш каф н ого  
или  киоскового  типа

р убл ей /к В т 1626

5 2 . 9 3 >-.10/0,4 кВ
'-5.2.9.3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за исклю чением  РТП ) м ощ н остью  о т  1600 
кВА  до 2000  кВА вклю чи тельн о  блочн ого  
типа

р убл ей /к В т 2558

/-.20/0,4 кВ 
'-'5.2.9.3

5 028

5 .2 .10 .2 /-.20/0,4 кВ
' - 5 .2 ,10 .2

двухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 2000 
кВА  до  2500  кВА  вклю чи тельн о  ш каф н ого  
или  ки оскового  ти п а

р у б л ей /к В т 1596

5,2.10.3 /-.10/0,4 кВ 
'-'5 2.10 3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
(за исклю чением  РТП ) м ощ ностью  от 2000 
кВА до  2500  кВА вклю чи тельн о  б л оч н ого  
ти п а

р у б л ей /к В т 2323



18

5 .2 .12 .2 ^10/0,4 кВ 
'-'5,2.12.2

двухтран сф орм аторн ы е и более подстанции  
(за исклю чением  РТП ) м ощ ностью  о т  3150 
кВА  до  4000  кВА вклю чи тельн о  ш каф н ого  
или киоскового  типа

р убл ей /к В т 1390

х-т20/0,4 кВ 
'-'5.2.12.2

11408

5.2.13.3 0/20/(20/10) кВ 
'-'5.2.13.3

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстан ц и и  
(за  и склю чением  РТ П ) м ощ н остью  свы ш е 
4000  кВА  блочного  ти п а

р у б л ей /к В т 26259

6 .1 .1 .2 -̂-6{10)/0.4 кВ 
'-'6.1 1.2

расп редели тельн ы е од н отран сф орм аторн ы е 
подстанции  м ощ ностью  до  25 кВА  вк л ю чи 
тельн о  закры того  ти п а

р убл ей /к В т 36718

6 .1 .2 .2 ^б(10)/0,4 кВ 
'-'6.1.2.2

расп ред ел и тел ьн ы е одн отран сф орм аторн ы е 
подстанции  м ощ ностью  о т  25 до  100 кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  ти п а

р у б л ей /к В т 28069

6.1 .3 .2 ^6{10)/0,4 кВ 
'-'6.1.3.2 расп редели тельн ы е одн отран сф орм аторн ы е 

подстанции м ощ ностью  от 100 до  250 кВА  
вклю чи тельн о  закры того  типа

р убл ей /к В т 11980

6 .1 .4 .2 >--6(!0)/0,4 кВ 
'-'6.1.4.2 расп редели тельн ы е од н отран сф орм аторн ы е 

подстанции м ощ ностью  от 250  до  400 кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  ти п а

руб л ей /к В т 9163

6 .1 .5 .2 ^чб(10)/0,4 кВ 
'-'6.1.5 2 расп редели тельн ы е одн отран сф орм аторн ы е 

подстанции  м ощ ностью  о т  400 до  630 кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  типа

р убл ей /к В т 9735

6.1 .6 .2 ^-т6(10)/0,4 кВ 
'-'6.1 6.2 расп редели тельн ы е одн отран сф орм аторн ы е 

подстанции  м ощ ностью  от 630  до  1000 кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  ти п а

р убл ей /к В т 7228

6 .2 .3 .2 ^6(10)/0,4 кВ 
'-'б.2.3.2

расп редели тельн ы е двухтрансф орм аторн ы е 
подстанции м ощ ностью  от 100 до 250 кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  типа

р убл ей /к В т 6028

6 .2 .4 .2 ^--6(10)/0,4 кВ 
'-'6.2.4.2

расп редели тельн ы е двухтрансф орм аторн ы е 
подстанции м ощ ностью  от 250 до 400  кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  типа

р убл ей /к В т 14021

6 .2 .5 .2 уо6((0)/0,4 кВ 
'-'6.2.5.2

расп редели тельн ы е д в ухтран сф орм аторн ы е 
подстан ц и и  м ощ н остью  о т  400 до  630 кВ А  
вклю чи тельн о  закры того  типа

р у б л ей /к В т 11368

6.2 .6 .2 /-6(10)/0,4 кВ 
'-'6.2 6.2

расп редели тельн ы е д в ухтран сф орм аторн ы е 
подстанции м ощ ностью  от 630 до  1000 кВА  
вклю чи тельн о  закры того  ти п а

р у б л ей /к В т 7163

6.2 .8 .2 ^-6(10)/0,4 кВ 
'-'6.28.2

расп редели тельн ы е д в ухтран сф орм аторн ы е 
подстанции  м ощ ностью  от 1250 до  1600 
кВА  вк лю чи тельн о  закры того  типа

р у б л ей /к В т 4647

6.2.9,2 ✓ -,6(10)/0,4 кВ 
'-'6.2.9.2

расп редели тельн ы е д в ухтран сф орм аторн ы е 
подстанции  м ощ ностью  от 1600 до  2000 
кВА вклю чительно закры того  типа

р убл ей /к В т 3751



19

7.1.1.1 "̂•3 5/6(10) кВ 
'-'7.1.1.1

одн отран сф орм аторн ы е подстанции  м о щ н о 
стью  до  6,3 М В А  вклю чи тельн о  откры того  
типа

р убл ей /к В т 37652

^35/0,4 кВ 
'“'7.1,1.1

50397

✓ -410/6(10) кВ 
*—'7.1. ] 1

92371

7.2.1.1 ^35/6(10) кВ 
'“'7.2.1.1

двухтрансф орм аторн ы е подстан ц и и  м ощ н о
стью  до  6,3 М В А  вклю чи тельн о  откры того  
типа

р убл ей /к В т 31843

^35/0,4 кВ 
'“'7.2.1.1

44256

✓ 410/6(10) кВ 
'“'7.2.1.1

55355

7.2.4.1 10/6(10) кВ 
'-'7.2 4.1

д вухтрансф орм аторн ы е и более п одстанции  
м ощ ностью  от 16 М В А  до 25 М В А  вк л ю чи 
тельно откры того  ти п а

р убл ей /к В т 18481

8.1.1 -̂(0,4 кВ и ниже 
' “'8.1.1

средства ком м ерческого  у чета  эл ек три ч е
ской эн ерги и  (м ощ ности) одн оф азн ы е пря
м ого  вклю чения

рублей  за  то ч к у  
учета

19286

8.1.2 ✓ 10,4 кВ и ниже 
'-'8.1.2

средства ком м ерческого  у чета  эл ек три ч е
ской энергии  (м ощ ности) одн оф азн ы е полу- 
косвен н ого  вклю чения

рублей  за  точ ку  
учета

26722

8.2.1 /^0,4 кВ и ниже 
' “'8.2.1

средства ком м ерческого  у чета  эл ек три ч е
ской  энергии  (м ощ ности) тр ехф азн ы е пря- 
м ого  вклю чения

рублей  за  точ ку  
учета

36901

✓ М-20 кВ 
'-'8.2.1

399635

8 .2 .2 ✓ -(0,4 кВ и ниже 
'-'8.2.2

средства ком м ерческого  у чета  эл ек три ч е
ской энергии  (м ощ ности) трехф азны е полу- 
косвенного  вклю чения

рублей  за  точ ку  
учета

49165

8.2.3 ✓ М-10 кВ 
'“'8.2.3

средства ком м ерческого  у чета  эл ек тр и ч е
ской эн ерги и  (м ощ н ости ) трехф азны е кос- 
венного  вклю чения

рублей  за  точ ку  
учета

233224

✓ 05 кВ
' '8.2.3

164245*

✓ *110 кВ и выше 
'-8.2.3

164245*

*Н е вкл ю чает  стои м ость  тр ан сф орм аторов  тока  и тран сф орм аторов  напряж ения.

Начальник отдела
цен и тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов


